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Abstrakt

V teoretické části byla zpracována problematika kůže jako bariéry, vlastnosti

methylparabenu a kofeinu, stručný úvod do problematiky transdermální absorpce, popis

použitých difúzních komůrek a způsob zpracování výsledků.

Na tuto část navazují výsledky získané permeací methylparabenu a kofeinu

z různých donorových medií (TRIS pufr, TRIS pufr s propylenglykolem (PG) (3:2),

isopropylmyristát (IPM), isopropylmyristát (IPM) s parafínovým olejem (PO) (2:3))

přes prasečí kůži. Byly zjištěny následující fluxy kofeinu JKF: z TRIS pufru: 35,2

µg/cm².hod ±13,1, RSD 37,3%; z TRIS pufru s PG: 40,1 µg/cm².hod ±28,6, RSD 71,5%; z

IPM: 24,6 µg/cm².hod ±23,7, RSD 96,6%; z IPM+PO:23,2 µg/cm².hod ±24,8, RSD 106,8%.

V závěru mé diplomové práce jsou shrnuty a vyhodnoceny výsledky

jednotlivých permeací, které ukázaly, že methylparaben není vhodným markerem při

hodnocení transdermální propustnosti pro kofein z použitých donorových médií.

Klíčová slova: Transdermální aplikace léčiv, methylparaben, kofein.

Abstract

The theoretical part comprises of following topics: skin barrier, properties of

methylparaben and caffeine, brief introduction to transdermal absorption, description of

the diffusion cells and methods for processing the results.

The results, obtained by permeation of methylparaben and caffeine from various

donor media (TRIS buffer, TRIS buffer with propylenglycol, isopropylmyristate and

isopropylmyristate with paraffin oil) through full-thickness pig skin, are presented in the

following part of this thesis. Measured values of fluxes of caffeine JKF were as follows:

from TRIS buffer: 35,2 µg/cm².hod ±13,1, RSD 37,3%, from TRIS buffer with PG: 40,1

µg/cm².hod ±28,6, RSD 71,5%; from IPM: 2424,6 µg/cm².hod ±23,7, RSD 96,6%; from

IPM and PO: 23,2 µg/cm².hod ±24,8, RSD 106,8%.

In the final part of my thesis, the individual results are summarised and

processed, and the conclusion, that methylparaben is not a suitable marker for

assessment of caffeine transdermal permeation from the media used, is drawn from

them.

Keywords: Transdermal drug delivery, methylparaben, caffeine.
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1 Úvod

Transdermální aplikace léčiv je v současné době již běžně užívaná v různých

oblastech léčby. Velmi často je používaná při chronický bolestech a kinetózách,při

odvykání kouření, snižování tělesné hmotnosti, hormonální substituční léčbě žen po

menopauze nebo jako hormonální antikoncepce. U řady léčiv je transdermální aplikace

právě připravovaná nebo je ve stádiu klinického zkoušení.

Účinnost transdermálních náplastí je u řady indikací srovnatelná s účinností tablet

nebo tobolek. Náplasti jsou však šetrnější k organismu a zažívání a mají daleko méně

nežádoucích účinků, což je jejich velkou předností. Další předností je méně častá

aplikace než u perorálních přípravků, což má za následek lepší complience u pacientů,

tím pádem účinnější léčbu. Základní rozdíl mezi aplikací léčiv ve formě náplastí a tablet

či tobolek plyne z rozdílného způsobu vstřebávání. Účinné látky z náplasti pronikají do

organismu přes kůži a vstřebávají se přímo do krve. Obcházejí tedy trávicí trakt a jaterní

first-pass metabolismus. Používají se zejména v případech, kdy je potřeba dlouhodobě

udržet v těle stabilní hladinu léčiva.

Studium transdermální aplikace léčiv patří mezi nejrychleji se rozvíjející odvětví

farmaceutické technologie a je velmi perspektivní i ve 21. století.

Předkládaná práce se zabývá variantou korekce hodnocení transdermální

propustnosti kofeinu pomocí methylparabenu z různých vehikul, čímž přispívá k řešení

problematiky transdermálního podání léčiv, jenž je dlouhodobou součástí výzkumu,

který se realizuje na katedře farmaceutické technologie Farmaceutické fakulty UK

v Hradci Králové.
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2 Cíl práce

1. Cílem této diplomové práce je získat průměrné hodnoty fluxů methylparabenu

přes kožní štěpy z prasečí kůže plné tloušťky in vitro v prostředí TRIS pufru, TRIS

pufru s propylenglykolem, isopropylmyristátu a isopropylmyristátu s parafínovým

olejem.

2. Dále získat průměrné hodnoty fluxů kofeinu přes tytéž kožní štěpy v prostředí

TRIS pufru, TRIS pufru s propylenglykolem, isopropylmyristátu a isopropylmyristátu

s parafínovým olejem.

3. Vyhodnotit, zda je methylparaben vhodným markerem pro kofein

při transdermální permeaci.
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3 Teorie

3.1 Kofein

Obr. 1 vzorec kofeinu

Molekulární vzorec: C 8 H 10 N 2 O 2
1

Molekulová hmotnost: 194.2 g / mol

Kofein (podle rostliny Coffea arabica, česky kávovník) je alkaloid, který

příznivě stimuluje centrální nervovou soustavu a srdeční činnost. Kofein je

pravděpodobně nejrozšířenější stimulant na světě, který se užíváním ve větším množství

stává drogou. 1

Kofein patří do skupiny purinových, methylových derivátů xanthinu, která

zahrnuje theobromin (kakao) a theofylin (bronchodilatans, látka uvolňující průduškové

svalstvo). Kofein je zároveň psychoaktivní stimulační drogou.1

Kofein byl objeven německým chemikem Ferdinandem Rungem v roce 1819.

Vymyslel pro novou látku jméno kofein, chemicky aktivní složka kávy (v angličtině

caffeine). Kofein je také obsažen v chemické sloučenině a nerozpustném komplexu

guaraninu, obsaženém v rostlině guarana, v mateinu obsaženém v maté a v theinu, který

obsahuje čaj.1
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Kofein se v různém množství nachází také ve fazolích, listech a plodech

některých rostlin, kde slouží rostlině jako přirozený pesticid - paralyzuje a zabíjí určitý

hmyz, který se živí částmi rostlin. Nejčastěji se s ním setkáváme v kávových bobech a

listech čajovníku, stejně jako v produktech vyrobených z ořechu koly.1

V lidském organismu funguje kofein jako stimulátor nervové soustavy CNS,

dočasně potlačuje únavu a probouzí bdělost. Nápoje obsahující kofein jako káva, čaj,

limonády a energetické nápoje se těší velké oblibě. Je to nejpopulárnější psychoaktivní

látka na světě, ale na rozdíl od ostatních je legální a její prodej se neřídí žádnými

omezeními. V Severní Americe konzumuje kofein 90% dospělé populace denně. U

americké asociace pro potraviny a léčiva je registrován jako bezpečná látka (FDA,

obdoba Státního zdravotního ústavu).2

Kofein má diuretické účinky, alespoň u osob, které nemají vyvinutou toleranci

častým užíváním. U pravidelných uživatelů se vyvine tolerance k tomuto účinku a

studie nepotvrzují, že by při pravidelné konzumaci vedlo pití nápojů obsahujících

kofein k dehydrataci.2

Kofein je polární molekula s aromatickým jádrem. V důsledku toho se kofein

rozpouští v polárních i nepolárních rozpouštědlech. Transdermální kofein má řadu

terapeutických využití, včetně rakoviny kůže, photoaging a redukce celulitidy. 2

3.1.1 Účinky kofeinu v lidském těle

Kofein se dobře vstřebává v žaludku a tenkém střevě, hladina krevního cukru

dosahuje nejvyšších hodnot za 45 až 60 minut po požití. V krevním řečišti vykazuje

zřetelné účinky. Je znám svými povzbuzujícími účinky na mozkovou činnost, ale má i

řadu jiných účinků. Zvyšuje krevní tlak a produkci žaludečních kyselin, zrychluje puls,

zlepšuje využití tukových zásob a tukové kyseliny uvolňuje do krevního řečiště. Tyto

účinky mohou trvat od několika hodin až do dvanácti hodin, ale již po čtyřech dnech

pravidelného užívání se tělo stane rezistentním. Tedy, i když kofein napoprvé zvýší

krevní tlak a zrychlí tep, při jeho pravidelné aplikaci žádné změny patrny nebudou.2
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3.1.2 Zdravotní účinky kofeinu

Při zvažování, zda kofein nebo jiný přípravek užívat, či nikoli, je třeba vzít v

úvahu jeho potenciální nepříznivé účinky na lidský organismus. Lze je rozdělit na

krátkodobé a dlouhodobé. Krátkodobé účinky kofeinu jsou mnohem důkladněji


[…]


kofeinu ku methylparabenu snížila u použitého donorového média pufr,

isopropylmyristát a isopropylmyristát s parafínovým olejem, ale u pufru

s propylenglykolem se zvýšila.

Tabulka 6 Srovnání směrodatných odchylek u fluxů a normalizovaných fluxů

poměrů kofeinu ku methylparabenu.

poměr
KF/MP JKF/JMP SD RSD JKFn/JMPn SD RSD
pufr 1.51 0.93 61.5% 1.08 0.47 43.8%
pufr+PG 1.43 1.54 107.2% 1.46 2.45 167.6%
IPM 1.19 1.45 122.1% 0.70 0.73 104.6%
IPM+PO 0.72 0.70 96.1% 0.40 0.27 66.8%

Z tabulky 6 je patrné, že relativní směrodatná odchylka se normalizací snížila u

použitých donorů pufr, isopropylmyristát a isopropylmyristát s parafínovým olejem.

Hodnota směrodatné odchylky poměru fluxů kofeinu ku fluxům methylparabenu

je vyšší než hodnota poměrů fluxů kofeinu ku fluxům methylparabenu, což nám říká, že
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methylparaben v daných donorových médiích není vhodným markerem pro hodnocení

transdermální propustnosti pro kofein.

Byly pozorovány rozdíly mezi fluxy ve stejných prostředích mezi jednotlivými

permeacemi.

Pro výpočet normalizovaných hodnot fluxů z použitých donorů při permeacích

byly zvoleny hodnoty fluxů pufru užitého jako donor, shodný s akceptorovým médiem,

aby byl eliminován vliv vyplývající z rozdílných akceptorových a donorových médií,

přičemž akceptorovým médiem je vždy pufr. Fluxy z každé permeace byly proto

normalizovány vydělením průměrem fluxů z pufru z dané permeace. Z takto získaných

normalizovaných hodnot byly vypočítány průměry a směrodatné odchylky fluxů z

jednotlivých donorů.

Pro zjištění míry korelace mezi fluxy kofeinu JKF a fluxy methylparabenu JMP

z použitých donorů byl vypočten Spearmanův koeficient pořadové korelace ρ26

(viz Tabulka 7). Spearmanův koeficient je neparametrická míra korelace, určuje jak

dobře může vhodná monotóní funkce popsat závislost mezi náhodnými veličinami

X a Y.27

Tabulka 7 Hodnoty Spearmanova korelačního koeficientu

ρ n kritické
28

hodnoty

H1

pufr -0,0182 10 0,6364 Y

pufr + PG 0,2545 11 0,6091 Y

IPM -0,5818 11 0,6091 Y

IPM + PO 0,6167 9 0,6833 Y

ρ je Spearmanův korelační koeficient, n je počet měření

Hypotéza 1: "Flux kys. listové a flux methylparabenu jsou nezávislé na hl.

významnosti p=0,05" prokázána byla (Y), nebyla (N)

U žádného z použitých donorů nebyla touto metodou vyvrácena hypotéza, že

fluxy kofeinu a methylparbenu jsou na sobě nezávislé. Methylparaben proto není

vhodný jako marker pro transdermální permeaci kofeinu z použitých donorových médií.
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7 Závěry

1. Byly zjištěny průměrné hodnoty fluxů kofeinu JKF a jejich

směrodatné odchylky:

JKF PUFR = 35,2 µg/cm²/hod ± SD 13,1

JKF-PUFR+PG = 40,1 µg/cm²/hod ± SD 28,6

JKF-IPM = 24,6 µg/cm²/hod ± SD 23,7

JKF-IPM+PO = 23,2 µg/cm²/hod ± SD 24,8

2. Byly zjištěny průměrné hodnoty fluxů methylparabenu JMP a

jejich směrodatné odchylky:

JMP-PUFR = 31,5 µg/cm²/hod ± SD 17,6

JMP-PUFR+PG = 39,9 µg/cm²/hod ± SD 13,8

JMP-IPM = 34,4 µg/cm²/hod ± SD 12,8

JMP-IPM+PO = 32,5 µg/cm²/hod ± SD 8,2

3. Z porovnání hodnot směrodatných odchylek poměru fluxů

kofeinu ku fluxům methylparabenu a hodnot poměrů fluxů

kofeinu ku fluxům methylparabenu vyplývá, že methylparaben

v daných donorových médiích není vhodným markerem pro

hodnocení transdermální propustnosti pro kofein. Hodnocením

míry korelace mezi fluxy kofeinu JKF a fluxy methylparabenu JMP

z použitých donorů pomocí Spearmanova koeficientu pořadové

korelace byl tento závěr potvrzen.

4. V dalších experimentech bych doporučovala zkusit jiný,

vhodnější marker pro kofein.
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8 seznam použitých zkratek

KOF, KF kofein

MP methylparaben

PG propylenglykol

PO parafínový olej

IPM isopropylmyristat

J [ µg/cm²/hod] flux kofeinu nebo methylparabenu

Jr [ µg/cm²/hod] průměrná hodnota fluxů

t [ hod] čas

r koeficient korelace

n počet bodů

q absolutní člen

TTS transdermální terapeutický systém

V0 [ ml ] celkové množství akceptorového média

∆Vdop [ ml ] množství doplňovaného akceptorového média

Cnk [ mg/100ml ] nekorigovaná koncentrace permeantu v akceptorové fázi

Ck [ mg/100ml ] korigovaná koncentrace permeantu v akceptorové fázi

Qt [µg ] množství permeantu prošlého kožní membránou

Qt [µg/cm²] množství permeantu prošlého přes cm ² kožní membrány

HPLC Vysoce účinná kapalinová chromatografie ( High Performance

Liquid Chromatography )

OECD Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj

(Organisation for Economic Cooperation and Development)

WHO Světová zdravotnická organizace ( World Health Organisation )
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