**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího diplomové práce

Autor/ka práce: **Jméno Příjmení**

Vedoucí práce: Mgr. Pavel Berka

Oponent/ka: Doc. RNDr. Pavel Doležal, CSc.

Rok zadání: 2009

Rok obhajoby: 2010

Název práce:

**Hodnocení transdermální propustnosti pro kofein pomocí methylparabenu
jako markeru**

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla průměrná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla provedena s velkým podílem školitele/ky.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo málo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomová práce Kateřiny Chromé rozvíjí téma transdermálního podání léčiv zpracovávané na KFT. Diplomantka měla za úkol zjistit, zda je methylparaben vhodným markerem pro hodnocení transdermální propustnosti kofeinu ze 4 vybraných prostředí. Na základě rámcového zadání si samostatně vyhledala zdroje a sama z nich také zkomponovala teoretickou část své práce. Po stručném počátečním zaškolení již pracovala samostatně, pečlivě a zručně. Obětavě snášela obtíže spojené s časově náročným schématem oběru vzorků. Při odběrech si vzájemně pomáhaly s Kateřinou Kubíkovou, která paralelně zpracovávala diplomovou práci na velmi podobné téma. Mezi předměty, se kterými se diplomantka setkala při studiu na FaF, chyběla jakákoli statistika, což se negativně projevilo při zpracování výsledků.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 20.9.2010

.....
podpis vedoucí / vedoucího práce